culi, & mei Domini Angeli me duxissent, ut illum distribuere Catholicis Angliæ, duxerunt me inde ad invisendam hanc magnam matronam, & Fideles apud ipsam commorantes, qui jam trigefimum circiter numerum attingunt. Vivunt quasi solitarij & occulti in eorum, in Domicilio hujus Domine, quod, sicut dixi, non est sumptuosum palatium, sed humilis ædes, quanquam capax, seu quadam aggregatio tuguriorum, secretas tamen habens portas, per quas commeat, fortasse ob cautelam contra Infideles, qui martyrio affecerunt alios hujus Domine operâ convertos. Ipsi, & illis sum liberaliter elargita partem ejus celestis thesauri, atque omnes fuerunt summe recreati. Deus sit benedictus. Amen.

Hucusque loquitur Venerabilis Marina de magna hac matrona, cujus nomen, patriam, & reliquum vite institutum optarem nosse, ut celebrem ipsius memoriam in hoc libro ad futura secula transmitterem. Sed cum Deo placuerit hæc nobis occultare, acquiescamus, pides credentes, quod illam habeat inscriptam æterni sui libri vite: forsitan verò ejusdem historiarum reservat, ut nobis ab aliquo Missionariorum Evangelicorum, qui illic versantur, copiosius referatur. Prosequamur nunc historiam nostram admirabilis Virginis, qua dum pergit recensere speciales casus, qui ipsi cum proximis evenerunt, sic ait.

Ultimâ Januarij, anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, dum essem vehementer afflicta & fatigata meis doloribus, venit ad me Sanctus Pater Ludovicus de Ponte, & dixit mihi: Soror, visne mecum ire, & ducam te eò, quod Deus jussit? Expavi notabiliter, & recurri ad Deum, petens ab ipso lumen, ut assequeretur ejus voluntatem, id quod postulavi instanter. Videns me ita constitutam Sanctus Pater, velut subridendo ob meos timores, elevavit oculos, intuitus quendam Sanctum Angelum è sublimioribus, quem ibi subito conspexi, & dixit illi: Hæc Anima non est disposita, ut à me ducatur, duc ipsam tu Sancte Angele, & ibit cum majore solatio. Sanctus ille Angelus accessit ad me, dixitq; mihi: Anima veni mecum,

quod Deus jubet. Quod autem me vis ducere, Sancte Angele? respondi ego. Postquam ibi fueris, ajebat ipse, scies, & videbis. Neque sic me plene determinabam, & revertabar ad Divinam Majestatem, petendo lumen. Tunc me Dominus benignissime interrogavit: Anima, mecumne non ibis? Omnino mi Domine, respondi, cum Tua Majestate ibo quocunque. Ago igitur, prodece prosperè, subjunxit ille, & iste meus Angelus te ducet, ita enim convenit. Duxit me itaque hic Sanctus Angelus, comitantibus me etiam meis Dominis, & Sancto Patre Ludovico de Ponte, quamvis ipse ambularet aliquantum remotus, ad Regnum Siciliae, ostendens mihi ex alto quodam loco omnia ipsius oppida, & urbes præcipuas. Descendi ad unam illarum, ubi vidi maxima palatia, & postquam me ille Sanctus Angelus (quem deinde intellexi fuisse Custodem & Protectorem ejus Regni) collocavit in medio spatiosi cujusdam fori, dixit mihi: Soror hæc te genua, & ora Deum pro hoc Regno, ac pete ab Ejus Majestate, ut illud conferret in fide, & suo obsequio. Feci quod ab eo etiam jussa quam optime potui, & hoc peracto mihi mandavit, ut bene precarer Regno. Hæc ita tonita, ignorando mysterium, atque tunc mihi idem Sanctus Angelus dixit: Ecce Soror, Deus mihi commisit custodiam hujus Regni, & propter beneficia, quæ tibi præstitit, ac præstat is, de quo agitur, ut se conferat ad illud gubernandum, fuit à te petitum, ut orares, quod melior sit status rerum, ubi ipse, vel fortasse alius advenerit. Post hoc fui reducta ad meum angulum.

Non fuit Venerabili Marina certo manifestatum, an ille esset venturus, quia negotium eo tempore cepit tractari, deinde autem id verum factum est. Erat autem, sicut ad marginem adnotavit P. Michaël de Orenja, Marchio de Tabara, insignis benefactor nostra Virginis, etque addictissimus, & Princeps religiosissimus. Nec minus dilecta Venerabilis Marina filia fuit, ejusdem Domini uxor, Domina Marchionissa Elisabetha de Mosco, Princeps tum sanguine, tum virtutibus suis illustris. Hæc Venerabilis Marina multum in vita pro-

fuit suis consilijs, neque eam destituit post ipsius obitum. Tam gravem ista Marchionissa, integro propè hoc anno, morbum sustinuit, ut possim affirmare, me eâ visâ (dum curatura valetudinem Vallisoletî, quò advecta obiit, discedens ex suo oppido stirit quadam die Villa Garcia, ubi ego tunc degebam) in summam fuisse raptum admirationem. Videbatur mihi esse spirans cadaver, atque dolores pati gravissimos, & præbuit omnibus Patribus, qui illam invisimus, ipsique, tanquam speciali affectu prosequenti nostram Societatem, sumus conati inservire, non solum optimum exemplum, sed etiam singularissimam occasionem emulationis, suâ invictâ tolerantia, & conformitate cum Deo, in tam floridâ aetate. Describit autem Ven. Marina, quid illi cum felici hac defuncta evenerit his verbis.

Postquam è vita excessit Marchionissa de Tabara, Domina Elisabetha de Moscoso, feriâ sextâ, quæ fuit sacra Sancto Francisco, horâ noctis undecimâ, commendavi illam impensè Deo: valde enim eam amaveram, propter ipsius virtutem, & conscientia puritatem, quam in illa semper agnovi. Inter horam deinde secundam ac tertiam matutinam sequentis Sabbathi, Deus annuens meis miserabilibus precibus, mihi ipsam ostendit in Purgatorio. Vidi eam in hac specie. Pendebat quodammodo inter cælum ac terram, ligatis pedibus & manibus, oculos habebat elevatos in cælum, & vultum adeò tristem, tantæque præferentem indicia anxieratis, ut hic nihil sit repetibile, cui id possim comparare. Circumdabant illam nonnulli Angeli, & omnium vicinissimus, ipsique proximus erat Angelus ejus Custos. Dixit mihi Dominus, ut huic animæ applicarem sacram illius dici Communionem. Non mi Deus, ajebam ego, non per te metipsum te obsecro, & per tuam infinitam misericordiam, tres enim propè sunt horæ, donec mihi dici possit Missa, & necesse est, ut tuam benignitatem demonstres, nè pœna hujus animæ tam diu duret. Ego in hunc effectum habeo corollam precatoriam Indulgentiarum, statim orabo, quidquid mihi mandaveris, & præstabis mihi gratiam, quam à te suppliciter peto.

Esto ità, dixit Divina Majestas, recita te orationem Dominicam, cum salutatione Angelica. Feci id, & absolūtâ oratione vidi, quòd Sanctus ipsius Angelus Custos celerrimè solverit ligamina pedum ejus & manuum, atque in momento tam ille & ipsa, quàm reliqui Angeli evolaverunt ad cælum. Videtur mihi, summam penam, quam paucis ijs horis sustinuit, fuisse privationem visionis Dei, & ardens desiderium ejus videndi. Ipse sit benedictus. Amen.

Revelavit Marina hanc Dei misericordiam arbitro sua conscientia. Patri Orenja, qui, re Deo commendatâ, prudenissimè illi injunxit, ut, ubi viderit Marchionem, ista illi felicissima nova referret, ad ipsum consolandum, dolentem ob jacturam adeò meritis dilecta conjugis. Existimavit P. Michaël de Orenja, quid sic fieri conveniret ea de causa, quam nunc dicam. Habnerat Marchio præteritis annis, vivente Sancto Patre Ludovico de Ponte, præmanibus gravissimum quoddam negotium, & rogaverat Ven. Marinam, tantâ nempe sibi junctam familiaritate, ut bonum illius successum Deo commendaret, si ad majorem ipsius cessurum esset honorem. Magnum in eo progressum fecerat Marchio, videbaturque sibi, exiguâ adhibita operâ, obtenturus optationem. Ven. Marina commentavit negotium Deo, qui respondit, non expedire id Marchioni. Sanctus Pater Ludovicus de Ponte ea de re monuit Marchionem, atque licet catipitium istud esset adeò dura digestionis, ut quispiam alius in eo deglutendo sese reluctanter exhiberet, Marchio tamen, utpote eximia præditus virtute, generosè Deo paruit, ac addendo solitam fidem admonitionibus Ven. Marinæ, eâ illud promptitudine suscepit, ut subitotogotium deseruerit, nolueritque ultra vel animam, ad idem promovendam, impendere diligentiam. Hoc Patrem Orenja peroravit, quemadmodum reperio scriptum in qualibus ipsius scheda, ut illum Ven. Marina, cum primum isto nuntio solaretur, ceu in præmonitione roicæ resignationis, quâ prius illud ad se nuntium acceptaverat. Retuli hic junctam, quæ duobus istis Excellentissimis conjugibus evenerunt, ut possint Nobilitati Hispanicæ præsertim verò ijs, qui ortum ducunt ex illis.

strissima ipsorum familia, virtutis præbere exemplum. Concludamus præsens caput alio charitatis opere, exercito à Vener. Marina erga quandam personam, licet non tam prosperum habuerit successum, quam præcedens. Refert ipsa eventum hunc in modum.

In Novembri anni sexcentissimi vigesimi quarti, paulò ante festum Præsentationis Beatissimæ Virginis, dum ordinatio modo vacarem meæ orationi, Deus mihi in memoriâ revocavit ingens periculû, in quo nonnemo versabatur, qui post multos in Ordine Religioso exactos annos, eam deseruerat, & iudicio illorum, qui ipsum noverunt, perspectâque habuerunt causas, quibus ad illam deserendam fuerat inductus, hæ parvi erant momenti. Cœperunt in mea anima subito excitari vehementes affectus, & acsi illum alloquerer cum ingenti sollicitudine atque desiderio ejus juvandi, dicebam ipsi: Adverte ô homo, quòd sis damnandus. Et bis, nescio quali fervore, dixi: Si te ego liberavero, liberaberis. Augebantur desideria, ut illum viderem salvum, & convertens me ad meos Dominos Angelos dixi ipsis: Mei Domini, quis vestrum mihi præstabit gratiam, ut adeat illum hominem, detq; ei potentem inspirationem, cum qua se convertat ad Deum, & redeat ad suam Religionem? Amore Dei eat aliquis, atque id faciat. Omnes me sunt intuiti, & quasi contrahendo humeros mihi responderunt: Soror, hoc nobis non est commissum à Deo, age hac de re cum Divina Majestate, & si à Deo nobis fuerit injunctum, continuò

id exequemur. Invocavi rursus Dominum magno affectu, & Divina Majestas mihi respondit: Quid habes Anima, quid vis? Mi Deus, ajebam, vehementer opto, ut ille homo evadat periculum, in quo vivit, & revertatur ad suam Religionem. Dominus mihi nihil respondit, imò, acsi recederet, sese occultavit. Non cessabam tamen orare, denuòque ipsum invocabam, & respondebat mihi: quando autem illi proposui hoc negotium, iterum à me recedebat. Interea conspexi coram me eum hominem, qui jacebat velut in longum protensus, faciè habebat deformissimam, & oculos formidabiles, dicebatq; mihi, ut se commendarem Deo. Domine, dixi ego illi, humilia te, agnosce tua peccata, & revertere ad Religionem. Facerem id omnino, respondit ipse, verum non possum. Vide quomodo sim constitutus. Aspexi illum sinè mora, & vidi, quòd ligatas haberet manus ac pedes, totusque esset multis constrictus vinculis, & quasi impotens redditus ad se movendum. His omnibus significabantur laquei & impedimenta, à quibus detinebatur in seculo. Dum id viderem incepti ipsum valde seriò exhortari, ut assumeret animum, & ex sua parte faceret quantum posset, ad futurum enim illi Deum suo auxilio, meque hoc à Divina Majestate pro eo petituram. Quando illi id dicebam, disparuit mihi, & visio fuit finita, unde remansi multum sollicita & afflictà, propter periculum salutis, in quo versatur.

(†)

CAPUT XVII.

Quomodo subvenerit quibusdam animabus existentibus in Purgatorio.

Erat bene longus & mirabilis de hac materia tractatus in prima parte istius historiae, & quamvis idem argumentum etiam in hac altera jam fuerit perstratum, sitque deinceps aliquoties attingendum, complectar nihilominus hoc speciali capite nonnullos casus, qui ipsi quoad id evenerunt, ex

quibus non solum ardens ejusdem Virginis coligitur charitas erga animas Purgatorij, verum etiam utilissima cruentur exempla, pro nostra instructione. Recenset verò illos, ut sequitur.

Dum intenta essem meæ orationi, ostendit mihi Divina Majestas animam cujusdam personæ, ante complures dies defunctæ, quæ tam gravia & exquisita patiebatur

batur tormenta, ut omnem superent exaggerationem. Hinc, dum eam viderem, mihi in mentem venit, utrum non fortasse esset damnata ad pœnas inferni: adeo similes mihi apparebant cruciatus ipsius illis, quos videram in eo infelicissimo loco. Sed statim fui ex hoc dubio expedita, siquidem illa pauper anima, se ad me convertens, me rogavit, ut ipsam commendarem Deo, quod festinantissimè, & quasi prorsus obiter petivit, quia eodem momento fuit velocissimè erepta ex meis oculis, quin intelligerem, quis illam abripuisset, aut ob quam causam id tam repente fuisset factum. Remansi sola afflictissima, & vehementer ingemiscens ac dolens ob ea, quæ pauper illa anima in suis tormentis patiebatur. Erat specialis mea commiseratio, cum qua recurri ad Deum, ut pro ipsa deprecarer, ac dicerem quandam corollam, cui habeo attributas Indulgentias, quam etiam Divina Majestas benedixerat, certam me reddens, quod esse liberatura qualemcunque animam ex Purgatorio, recitando eâ adhibitâ assignatas preces. Dum has vellem incipere, vidi Deum indicia exhibentem severitatis, & quodammodo nihil aliud spirantem, quam Divinam suam justitiam, qui mihi dixit: Quid agis Anima? quid moliris? Noli me pro hac anima rogare, applicando illi preces Indulgentiarum, neque eidem applica ullam Communionem, quâ ex meo privilegio consuevisti liberare animam ex Purgatorio, siquidem ista anima est justè ad eas pœnas damnata, quas vidisti, usque ad diem Judicij universalis: non fuit autem condemnata ad infernales, per meam magnam misericordiam, quia illam sum conatus disponere ad pœnitentiam, eò quod pro ipsa intercesserit Angelus ejus Custos, representando mihi nonnulla opera, quæ, licet exigua, provocaverunt meam benignitatem, quia fuerant præstita in bonum cujusdam personæ, quam multum diligo. Et adverte quod, etiamsi multa opera ex se bona fecerit, quia tamen illa magis peregit propter suum gustum, & fines humanos honoris atque æstimationis, quàm propter me, ideo ipse nihil

profuerint, ac proinde salutem suam in magnum conjecerit discrimen. Hæc omnia mihi dixit Divina Majestas, quæ me affecerunt admiratione: non prohibuit mihi tamen, quod minus pro ea orarem, ordinarias meas persolvendo preces, modo non essent illæ, quibus ipsius bonitas speciale attribuerat privilegium.

Post duas circiter ab hinc horas mihi Dominus spectandas exhibuit multas animas parvorum puerorum, quasi necdum septennium, qui mihi videbantur graves sustinere pœnas Purgatorij. Erant quasi in crucem actæ, extensis brachijs, & Divina Majestas mihi dixit: Istarum animarum gere curam, pro his me roga, sicut soles, & applica ijs Communiones. Quomodo vero, mi Domine, ajebam ego, isti pueri deveniunt ad Purgatorium, atque tam multum patiuntur? Sustinent pœnas, respondit Dominus, non sunt tamen tam graves, quàm tibi ex ipsorum conspectu afflicte videntur sustinere. Scito, has animas esse puerorum exiguæ ætatis, qui sunt defuncti in levibus ac venialibus peccatis: necesse autem est, ut ea expient. Quia enim vos, dum tales moriuntur, ipsos vocatis Angelos, & existimatis subito migrare ad cœlum, ideoque pro illis non offeritis Missas, neque quidquam boni peragitis, nihil ipsi reliquum est aliud, quàm communia Ecclesiæ suffragia, & hærent in suis peccatis, quoad usque inde evadant, postquam pro rata sua parte satisfecerunt. Pro his itaque me roga, & ora. Feci quod iussa erant a Deo, fuitque mihi id insigni documentum, ut agnoscerem, quàm exacta sit Divina Justitia, in purificandis animabus fructus ejus conspectu.

Anno sexcentesimo vigesimo secundo, conspexi Sanctum Patrem Ludovicum de Ponte, qui adducebat alium Religiosum, jam etiam defunctum: iste veniebat tristissimus, & querebatur mihi, quod, si hunc sem oblita. Pater, respondi ego, certe estimavi, te post mortem abivisse ad cœlum: dic mihi nunc, quomodo adis tristis? ubi moraris? Hac à me factâ interrogatione, prodijt aliunde è regione unum djabolus, & dixit mihi: Moratur in

no, atq; aufugit: Maledicte, aiebam ego, mentiris tuo more; & conversa ad Religiosum, interrogavi illum rursus: Ubi moraris, Pater? Tum ipse amarissimè plorans, & singularem demonstrans afflictionem ac desolationem, mihi dixit: Sum in Purgatorio, eò quòd fuerim immoderatè affectus erga meos consanguineos. Commenda me Deo, & cura pro me dici septem Missas, ut mihi Deus dignetur abbreviare meas pœnas. Post paucos deinde die, illum denuò vidi, qui mihi dixit, se jam frui Deo. Quia verò adverti, quòd exhiberet vultum severum, & non obtutum illum modestissimè jucundum, quem exhiberi video à Beatis, quasi vi ex eo hujus rei causam, & respondit mihi: Nota, non sum tristis, sed neque, per Dei misericordiam, in omnem æternitatem possum tristiari. Voluit nihilominus Deus, ut me tibi sic spectandum præberem, quòd tibi significarem, me, si forem capax tristitiæ, eam habiturum propter perditos tot gloriæ gradus, quos consequi potuissim, nisi me impedivisset culpa, quam dixi, immoderati affectus, erga mihi sanguine junctos.

Paucis diebus post, fuit ad me sapius ab alio Religioso morti vicino missus, qui peteret, ut se commendarem Deo, quod ego accuratissimè feci: atque eadem horâ, quâ expiravit, est ingressus meum cubiculum lætissimus, dicendo: Sum victor, Mater, victor, quia tendo ad cœlum, postquam pertransivi Purgatorium, sicuti qui celerrimè transit quampiam flammam. Aliquot ante obitum diebus habui corpenitus avulsum ab omnibus rebus terrenis, & propterea mihi Deus tantam præstitit misericordiam. Aliâ vice, paulò post, dum mecum loqueretur Sanctus Pater Ludovicus de Ponte, me visitaverunt prædicti duo Beati Religiosi, magnum exhibentes honorem Sancto Patri Ludovico, & cum ego illos interrogarem, cur ipsum ita venerentur, cum æquè fuerint Sacerdotes, ac ille? responderunt mihi: Quia nos meritis & gloriâ multum superat. Laudetur Deus in omnibus in æternum. Amen.

Vita Mar. de Escob. Pars II.

Non reliquit nobis Venerabilis Marina scripta horum duorum Religiosorum nomina, qui, spectatis circumstantijs, & quia sunt comitati Sanctum Patrem Ludovicum, videntur fuisse ex nostra Societate. Sic etiam in scripto, quòd nunc referam, non exprimit nomen cuiusdam Domine, cui magnum præstitit auxilium, ut exiret ex Purgatorio: tantum in illius margine, chirographo Patris Michaëlis de Orenja, reperio annotata ista verba: Hæc Domina fuit ex gynæceo Regina, interrogabo Dominam Marinam de nomine, quòd quidem ipse fecerit, non tamen adscripsit, neque ego amplius indagare potui. Est casus revera mirabilis, quem hæc Virgo sequentibus verbis recenset.

Evocavit ad se Deus quandam personam magnæ autoritatis, quæ mihi fuerat impensè addicta, & magnâ charitate consueverat subvenire in meis necessitatibus. Quocirca illi obstricta, postquam rescivi ipsius mortem, toto corde obsecrabam Deum, ut eandem, si esset in Purgatorio, liberaret ex ijs pœnis, & perduceret ad æternam suam requiem. Huic petitioni impendi paucos dies, & Deus mihi manifestavit tandem pœnas, quas in Purgatorio sustinebat. Stabat hæc anima in quodam angulo, vultu ad parietem converso, eidemque quodammodo affixa. Indolui vehementissimè, quòd illam viderem in eo statu, & quia ipsam præterea sæpe similiter constitutam videbam, mea afflictio augebatur indies: clamabam magis ac magis orando pro ea Deum, semperque ipsius vivacissimè recordabar. Tum Divina Majestas mihi dixit: Marina, noli tantopere affligi vel angui, quòd videas pœnas illius animæ: nam tu in hoc lecto plura pateris, quàm ipsa sustineat in suo Purgatorio. Nihilominus, mi Deus & mi Domine, subjunxi ego, præsta mihi gratiam, per temetipsum te rogo, ut illam eruas ex ijs angustijs, ac deducas ad tuam gloriam. Bene est, respondit Dominus, tu modò quiesce. Sensi me subito moveri à Deo, ut juberem pro ea anima dici quasdam Missas devotionis, de quibus alibi loquor: siquidem exploratum habeo, summè in hunc effectum esse proficuas. Adhibui

N u dili-

diligentiam, ut statim inchoarentur. Prima fuit dicta in festo Resurrectionis: verum quia mihi Deus istam animam paulò post ostendit in eadem specie, ac antè plurimum angebat. Invocabam Deum internis & vehementibus clamoribus, dicendo: Ah mi Domine Deus Majestatis, obtestor te per sanctissimum mysterium hujus festi, ut liberes hanc animam à pœnis, quas patitur. Dominus dissimulabat, tacebat, nihilque mihi respondebat: ideòq; amplius augebatur meus fervor, & repetebam sæpe easdem preces prædictis verbis, ità ut illi nihil aliud dicere possem.

Dominus audiens clamorem mei spiritus, vidensque mei affectus vehementiam, licet illum ipse in meo corde excitaret, nihilominus modo quodam gravissimo, ac si se ostenderet pertæsum meæ importunitatis, mihi dixit: Quid vis Anima, quòd tantopere vocifereris? Ego idem iterabam, quod semper antea, quin possem addere vel immutare ullum verbum. Divina Majestas, exhibendo se mansuetiorè, mandavit cuidam Angelo, quid agere deberet, qui executurus mandatum intravit Purgatorium, & mutando situm illius animæ, reliquit ipsam quasi dorso acclinatam ad dictum parietem. Vidi statim attolentem oculos ad cælum, ac deinde etiam manus junctas, ut indicaret magnam afflictionem, propterea quòd non videret Deum. Tum mihi Divina Majestas dixit: Creatura mea, jam illa anima patitur leviores pœnas, nonne modò es contenta? Ego, quòd ipsam viderem eo tam anxio teneri desiderio, respondi: Non, mi Domine, non sum contenta; atque cum me non possem continere, denuò repetivi eandem orationem: Domine Deus Majestatis, per sanctissimum mysterium hujus festi te obtestor, ut liberes hanc animam à pœnis, quas sustinet: neq; poteram silere, seu intermittere frequentissimam istius petitionis iterationem. Tum, quod est mirum, Dominus, qui me ipse, sicut dixi movebat, ut illum rogarem, se ostendens quasi fatigatum meâ importunitate, surrexit ex mystica quadam sede, in qua ipsum videbam, & abivit cum comitatu multo-

rum Angelorum. Quando mea anima vidit Ejus Majestatem abeuntem, ardentia ipsius desideria magis invaluerunt, & quia sibi non poterat temperare, insecuta est illum currendo, clamans & assidue iterans dictam orationem. Dominus mihi nihil respondebat, neq; Angeli, qui ipsam comitabantur. Pervenit Divina Majestas ad quandam elegantissimam portam, quæ videbatur esse pulcherrimi cujusdam castelli, aliquantum distantis à sede, in qua illum videram, & illuc est ingressa, frequentibus Angelis, atque statim, velut ex improvviso, porta fuit clausa, me foris relictâ, non sine ingenti meo dolore & afflictione.

Attamen resumpsit animum, & exarscente, ob istam ipsam repulsam, amplius affectu, continuabam per quandam, non rimas, sed fenestellas, quasi dedita operâ factas, quanquam petaxigas, quas in ea porta conspexi, meum clamorem, ac repetebam ea verba, quæ semper hucusq;. Ità angebat aliquandiu, donec tandem Divina Majestas, ex infinita sua clementia, dixisset ijs Dominis Angelis: Aperite portam illi creaturæ, & adducite ipsam ad me, quod sine mora fecerunt. Ingressa me provolvi in genua, junctis manibus, oram illo magno Deo ac Domino, qui me intuitus magnâ benignitate mihi petaxanter dixit: Quid vis anima? quòd petis tanto affectu & fervore? Domine Deus Majestatis, respondi, peto, ut per tuam misericordiam liberes eam animam à pœnis, quas patitur, post primam Missam devotionis, quæ in hac festivitate est dicta: statimque subjunxi, scio bene, quòd ex divino impulsu, cum mea tamen simplicitate, stylique mei ruditate, quæque profecta ex amore: Quæro Domine, ut per te ipsum te oro, noli cogitare, quòd id curare, brevi namque dicentur. Oculi debant Dominus, sibi placere, quæ à me dicebantur, & dixit mihi: Optimè dicis Anima, optimè dicis. Volo te exhibere, & consolari in eo, quod à me petis. Vocavit subito Angelum Cælestem illius animæ, jussitque ipsum se

unà cum Angelis meis Dominis, & ipsam educere ex Purgatorio. Omnes abiverunt celerrimè, & pertingentes, ut sic dicam, ad portam Purgatorij, intuiti sunt eam animam: illa quoque magno perfusa solatio ipsos aspexit, cui dixerunt: Veni nobiscum, quia Divina Majestas nobis mandavit, ut te perduceremus ad ejus conspectum. Ipsa latissima quantocumque modo quodam mirabili, venit ad Sanctos Angelos, & Custos illius sublatam in brachia, cæteris eum comitantibus, attulit ad Deum. Aspexit illam Divina Majestas amanter, & præcepit ijs Angelis, ut ipsam suo loco constituerent. Illi obediverunt cum magno gaudio, quod singulariter summum demonstrabat Sanctus ipsius Angelus Custos, & fecerunt, quod iussi fuerant à Deo. Ego spectabam has magni Dei nostri misericordias, non capiens me præ lætitia, & millenas illi gratias agens, pro beneficio præstato meæ amicæ & benefactrici. Abrepta sum in magnam ecstasim, & quando ex ea redivi, licet fuerit finita visio, perseveravit tamen grande meum solatium, ob tam felicem successum: siquidem toto eo tempore, quo illam vidi in suis constitutam angustijs, summè dolebam, & affligebar. Deus sit millies benedictus. Amen.

Multa in hoc eventu sunt obstupescenda, & specialiter ponderanda charitas, & gratitudo Venerabilis Marina: verum præcipue attonitos reddet pios Lectores consideratio clementissimæ benignitatis magni Dei & Domini nostri, cujus admirabilis sapientia, & admirabilissima clementia tam gratiosas exquisivit vias, ut illa benedicta anima post hanc primam Missam egredereetur ex Purgatorio, que pro rata suorum peccatorum aliquot alias debuisset expectare. Etiam Domina degentes in Aula possunt ac solent facere quedam bona opera, tam accepta Divinis oculis, ut idem Dominus, post illarum obitum, aliquem existimet, à quo juventur suffragijs & indulgentijs, ut illas Divina ipsius Justitiæ legibus, suo perfungatur munere incomparabilis ejusdem Misericordia. Benedicant illum, laudentque in æternum ipsius Angeli, qui nobis dedit

Vita Mar. de Escob. Pars II.

Sacratissimi Filij sui sanguinem, ex cuius thesauro eruiamus tam inestimabiles divitias. Similis tenoris est sequens casus, quo finiam præsens caput. Venerabilis Marina illum sic recenset.

In Januario anni sexcentissimi vigesimi octavi, die octavâ Epiphaniæ, postquâ est defuncta Comitissa de Nueva, orabam commendando illam Deo, dicebamque Ejus Majestati: Mi Domine, ubi habes animam hujus meæ amicæ? Superfede hac interrogatione, Marina, dixit Dominus, noli mihi rursus facessere negotium. Verè, mi Domine, ajebam ego, bonâ tuâ veniâ, nolo ab ea desistere: sum enim ipsi multum obstricta. Memento Domine, quod me, & meas pauperes socias, multis sublevaverit eleemosynis. Quæso intermitte id, subjunxit Dominus, quia illam habeo in bono loco. Mi Domine, dixi ego, estne in cælo? Dum tantopere instarem, Divina Majestas mihi respondit: Est in Purgatorio, quid jam vis? Mi Domine, dixi, ut illum liberet. Dic autem mihi, mi Deus, quid faciam pro ipsa? Fuit mihi ostensa Divina Majestate: non patiebatur graves pœnas, sed moderatas, eò quod multa fuerit passa in suo diuturno morbo. Nihilominus Deus volebat rogari, qui mihi denique dixit: Quid faceres pro illa? Curabo, mi Domine, respondi, aliquot pro ipsa celebrari Sacrificia Missæ, & applicabo illi sacram Communionem. Fiat ita, dixit Dominus, cura pro ea dici tres Missas de Sanctissima Trinitate, & quartam de Maria Virgine, atque applica illi hodiernam Communionem, & statim liberabitur. Subitò ac sonuit horam sextam matutinam, procuravi, ut dicerentur quatuor Missæ, & paulò post communicavi: peractâ verò Communione vidi multos Angelos descendentes ad Purgatorium, quò solus ipsius Custos ingressus eam eduxit, atque ab omnibus concinentibus laudes Dei fuit perducta ad cœlum.

Deus sit benedictus.

Amen.

Nn2

CAPUT

CAPUT XVIII.

Concluditur narratione huc spectantium
eventuum.

Quoniam sint longè plura prædictis exempla, quæ possemus adferre, charitatis Venerabilis Marinae proximis singillatim exhibitæ, quia tamen in ijs attinguntur alia, quæ magis conveniunt alteri argumento, reservavi illa aliò, satis habens hic pauca quædam addere, quibus materia, quam tractamus, concludatur. Prosequitur autem Virgo suam narrationem dicendo.

Aliquando manè, post peractam Communionem sacram, priusquam à Deo aliquid postulare pro me, cœpi ab ipso petere magno affectu boni successum communionis Reipublicæ negotiorum, præsertim autem ipsum rogavi, ut quibusdam specialiter personis subveniret, quæ se mihi commendaverant, & vivebant afflictæ, ac magnopere egebant solatio. Cœpi itaque ferventer & instantissimè dicere: Ah mi Deus! ah mi Deus! Divina Majestas mihi gravissimè respondit: Quis me vocat? quæ es tu, quæ sic loqueris? Ego non minùs erubescens, quàm timens, me prostravi ad ipsius pedes, ibique mansi pudefacta, quasi petendo veniam. Inde fui ducta ad conspectum Beatissimæ Trinitatis, ubi denuò clamavi, & petij, ut subveniret tot necessitatibus, quas illi exposueram. Dominus mihi eadem gravitate ac priùs dixit: Quænam es tu? Mi Domine, respondi, sum missa ad te. Quis te mittit? subjunxit Dominus: Mi Deus & Domine, ajebam, mittit me necessitas: Tum Divina Majestas: Itâne, inquit, necessitas te mittit? Dic igitur istis personis constitutis in necessitate, me esse Deum Majestatis, Deum deorum, & Dominum dominantium, ipsosque suis peccatis provocasse meam Justitiam, & nisi magna mea Misericordia illam moderata fuisset, atque cohibuisset, jam mandandas fuisset executioni terribiles pœnas. Humilient se, & submittant meæ voluntati, eisdemque se

conforment: petant à me veniam, & implorent meam clementiam: ita illam consequentur. Dic id ipsis, abi, & sic ijs loquere. Surrexi animo vehementer concitato, quasi abrumpens verba alloquentis me Dei, & visa mihi sum omnes adire in spiritu, qui expetiverant meas miserabiles preces, atque annuntiavi illis nomine Dei, quæ ab ipso audiveram, dicendo singulis scorsim; Anima humiliter te submitte voluntati Dei, pete ab eo misericordiam, & consequeris illam. Divina Majestas nos propter seipsam dignetur exaudire. Amen.

Haëtenus Venerabilis Marina in præfata scheda, quæ in alia, scripta in Februario anni sexcentissimi viginti octavi, recenset casum, qui abundè manifestat, quomodo ipsam Deus in hoc mundo conservaret, pro remedio specialium necessitatum: quosloquidem illi revelabat etiam necessitates, quibus premebantur persona ipsi ignota, atque injungebat, ut pro ijs intercederet. Describit visionem hæc verbis:

Die Sabbathi, vigesimâ sextâ hujus, mihi cum Deo agenti Ejusdem Majestatis dixit: Veni Anima, videbis quid agatur. Cœpi me excusare ob meos timores, dicens: Quò me vis ducere, mi Domine? quæ te urget necessitas, mi Domine, ut mihi aliquid ostendas? Adjunxi multa alia hujus generis. Bene est, Marina, respondit Dominus, intermitte ista, veni nunc, & vide quid agatur. Exhibuit mihi Dominus spectandum comitatum splendidi cœlestium funeris. Portabatur ad sepulchrum magna quædam Domina, quæ mihi videbatur esse Regina. In hoc numero comitatu multorum hominum Nobilium erant Catholici, alij hæretici. A Catholicis (id quod mihi per internum lumen indicatum) existimabatur esse Catholica, & hæretici vice versâ sibi imaginabantur ipsam esse ex eorum secta. Procebat pompa funebris, & omnes tacerebant

Iugebant, donec pervenirent ad radicem
cujusdam montis. Hic Catholici substi-
terunt, & cadaver, quod hæretici seque-
bantur, transivit prædictos Catholicos, ut
quodam perferretur ad verticem, unde
tam hæretici, quam cadaver, præcipiti la-
psu ruerunt ad profundum inferni. Tum
mibi Dominus dixit: Quid tibi videtur?
adverte, quid agatur. atque unâ mihi ma-
nifestavit, quænam esset illa magna Do-
mina, quam vidi velut mortuam. Vehe-
mentissimè fui afflicta ob hanc visionem,
& quia mihi eam Deus non explicuerat
clariùs, conabar suspendere omne judici-
cium, itâ ut non propenderem ad quid-
quam discernendum, an illa Domina de-
seruisset fidem, essetque damnata, necne.
Dum itâ essem perplexa, intellexi à Deo,
non fuisse mihi in ista representatione o-
stensum, quid reipsâ fieret, factumque; fuis-
set, sed imminens periculum, nè quid tale
eveniret. Dixit mihi, dictam personam
versari in manifesto discrimine amitten-
dæ fidei, aut vitæ; abnegandi Dei, & in-
currentæ damnationis, aut subeundæ
mortis: & fuisse mihi ipsam ostensam, ut
illam sibi in meis orationibus commenda-
rem, quod ab eo tempore sedulò facio, id-
que agendo mihi videor sentire solatium.
Deus ipsam per suam misericordiam cor-
roboret, detque eidem potentia suæ gra-
tiæ auxilia. Amen.

*Non potui inter scripta Venerabilis Marinae
reperire hujus successus exitum, cujus tamen
absque dubio saltem prognostica sunt felicia.
Divinus nempe Judex se cupiebat prestare fa-
ventem, qui non solum admittebat, sed etiam
exposcebat intercessionem. Et verò habent a-
nime sanctæ clarissimum bonæ expeditionis in-
dicium, dum se advertunt perseveranter ani-
mari, & solatio affici in eo, quod petunt. Quia
namque per dærum amantissimo magni DEI
nostri cordi accidit, negare talibus quod optant,
si illis id concedere non convenit, aufert is eti-
am animum perseverandi in petitione. Transit
Venerabilis Marina ad alium eventum, & sic
ait.*

Eodem anno, vigesimâ octavâ Aprilis,
felicissimè inter orandum desiderabam,
ut bene esset meis proximis, præsertim illis,

qui à Deo directi huc veniunt, ad expo-
nendas mihi suas, tam spirituales, quam
temporales molestias. Cum hoc ardenti
affectu invocavi Divinam Majestatem, di-
cendo ipsi: Ah mi Deus! ah mi Domine!
vides hic pauperem, laceram, miserabilem
peccatricem: da mihi elemosynam pro
me, & meis filiis, atque tot alijs in ne-
cessitate constitutis. Vidi Dominum tum
prospicientem quasi ex quadam fenestra
cæli, ac dicentem: Quis clamat? quis me
vocat? Angeli mei, videte quis sit. His di-
ctis recessit, & maximâ majestate, sed
quàm celeritè perambulabat cælum,
acsi se vellet subducere. Angeli depre-
henderunt, me adesse, & abiverunt, tan-
quam currendo insequentes Dominum,
dixeruntque illi: Domine, est illa, quæ so-
let clamare, est Marina: Verùm Domi-
nus progrediebatur, & videbatur mihi
subinde conscendere quosdam gradus, at-
que per alios descendere. Sancti Angeli
non cessabant ipsum insequi, interceden-
tes pro me. Tandem Divina Majestas sub-
stitit. Sancti Angeli accesserunt, & instan-
ter illum rogaverunt, ut me audiret. Ad-
ducite ipsam, dixit Dominus, ad meum
conspectum, videamus, quid velit. Duxe-
runt me sinè mora ad cælum, atque ad
conspectum illius magni Dei, qui jam se-
debat in throno immensæ majestatis. Pro-
stravi me humiliter, & incepti implorare
misericordiam pro peccatoribus. Quid
vis Marina? aiebat Dominus, quo indigent
isti peccatores? Mi Deus, respondi ego,
aliqui jam agnoscunt sua peccata, & pœ-
nitentes à te petunt eorum veniam. Igno-
sce illis, mi Domine, scis enim, quàm sint
fragiles. Alij patiuntur necessitates tem-
porales, sunt valde afflicti, petuntque à te
auxilium, qui es Pater misericordiarum.
Commotus fuit Dominus, & respondit
mihi cum magna benignitate, se id factu-
rum.

Exorta fuit subitò illa cælestis pluvia,
de qua soleo aliàs loqui, decidebant super
me quædam velut margaritæ magni valo-
ris, & pretiosissimæ gemmæ, representan-
tes dona & gratias, atque auxilia, quæ ipsis
Divina Majestas submittebat. Pudit me

quodammodo, quòd non haberem, quòd colligerem hunc thesaurum; expandi gremium togæ, eoque excepi quantum potui, ac deinde in illum conieci multa exijs, quæ circa me ceciderant, donec viderem plenum. Tum contenta, & gestiens gaudio, non curando ut valedicerem Deo, aut illi gratias agerem pro tanto beneficio, discessi flagrans desiderio distribuendi, quæ acceperam, inter meos proximos. Eram progressa modicum ad portam cœli, quando conspexi venientem mihi obviam Angelum indignabundum, qui mihi perquam iracundè dixit: Quòd vadis Anima? Decetne te tua inurbanitas, & ingratitude? Deus tibi præstitit tantum beneficium, & abis, quin illi egeris gratias, aut valedixeris. Redi hæc, unde discessisti, ac depone omnes has divitias ad ipsius Divinos pedes: atque ipso factò me reduxit ad Divinam Majestatem.

Abjeci coram Deo meum thesaurum, prostravi me, & petij ab eo humiliter veniam, tum quòd fuisssem ingrata, tum etiam quòd tam inurbanè abivisssem. Magnus ille Dominus me benignè est intuitus, dixitque mihi: Bene est, Anima, in neutro deliquisti, collige rursus tuas divitias, & accipe insuper istas, quas tibi dono. Dedit mihi Deus, qui sit benedictus, multas alias, quia videlicet me tantum voluit ab eo Angelo reduci pudefactam, ut me dimitteret ditiozem. Omnibus onusta abivi, & egressa ex porta cœli incepti clamare dicendo: Venite Filij mei, qui estis in Anglia. Postea vocavi amicos Moniales, & Religiosos notos, unaq; omnes seculares, qui se commendaverant miserabilibus meis precibus, & omnibus, juxta cujusque indigentiam, sum aliquid impertita: licet verò conditio ipsorum esset diversissima, adeoque variæ necessitates, unusquisque retulit suam partem, quin tamen meus thesaurus diminueretur. Inde fui ducta ad meum angulum.

Non est tam mirum, quòd Venerabilis Marina fuerit compassa notis, qui se familiariter commendabant ejus precibus, quàm quòd illorum quoque commiseratione tangeretur, qui illam persequabantur, qua est proprietas he-

roica virtutis. Præbuit Venerabilis Marina hujus rei præclara exempla, referam hoc loco unicum: quamvis enim ab ipsa fuerit breviter conscriptum, continet tamen circumstantias, quæ genuinè manifestant hujusmodi charitatem. Accidit primâ Aprilis, anno millesimo, sexcentesimo, vigesimo sexto, quod ipsa his edisserit verbis, scribens suo Confessario.

Fetiâ quartâ, die primâ hujus mensis, vidi quendam Sanctum Angelum, qui ad me veniebat festinanter, & vultu quasi inflammato præ indignatione. Addecebat animam manu apprehensam in specie pueri pueri, quem coram me constituens, & que ad eam animam convertens, dixit illi voce iracundâ, & vultu terribili: Flede hîc genua (quod quidem cû magno meo rubore dico, Sanctus tamen Angelus vera sic fecit) atque deprecare isti famulæ Dei hoc & illud, insinuando ipsi duo vel tria, quorum venia illi esset petenda. Anima respondit valde obfirmatè: Nolo quinquam tale petere, nolo; & cepit vim adhibere, trahendo suam manum, ut eam ex manu Sancti Angeli eriperet, ac elaboraretur. Detinebatur ab Angelo, & sicut hîc fieri consuevit, dum puer est obstinatus & refractarius, nolens obtemperare, Sanctus Angelus elevavit alterum brachium, atque impegit illi animæ colaphum, ut eam prostraverit ad terram, ac delituerit usu sensuum. Ego fui afflictissima, & intimè condolendo aspiciebam, quem iste casus esset habiturus exitum: visio autem, quòd ipsam Sanctus Angelus viro irato, sicut antea, violentè elevaverit, & brachio arripit abduxerit, ita ut à me ultra non fuerit conspecta. Hæc, Pater, est anima illius personæ, quam ego sustulit instar scuti, ut imminentes ipsi Divinæ vindictæ ictus & plagæ in me deirentur, atque ei non nocerent.

Hoc scribit Venerabilis Marina, nec ipsi Confessarius de ista persona quâquam virgine annotat, eò quòd non esset conventus magis exprimere illius delicta, cûm non esset publica. Finio alio scripto, quòd attestatur civitatem hujus Virginis, quæ complectitur suos proximos, tamen si ob horum incantationem

male impensum fuerit donum, quod ipsis intuitu illius orationum fuerat concessum. Evenit casus eodem anno sexcentesimo vigesimo sexto, quem sic refert.

Feriâ secundâ, undecimâ Maij, sensi inter orandum vehementissimos affectus, & ardentissima desideria, ut Deus illuminaret quâdam personas, quo prudenter discernent concertantia negotium maximi momenti. Abrepta ab hac sollicitudine, invocabam ex intimo meo corde Deum, dicendo acsi ipsum vocarem: O Domine, ô mi Deus! Divina Majestas mihi respondit, interrogando me, quid vellem? Ut, mi Domine, agebam, me eò conferam. Per me profus licet, reposuit Dominus, aperiantur tibi statim portæ. Eodem momento me deprehendi intra celestem Jerosolymam. Vix eram ingressa, quando Divina Majestas illo secretissimo modo, quo alias, dum quasi submississimâ voce, sed tamen quàm clarissimè loquitur in aurem animæ, mihi dixit: Tali te celeritate oportet aperire januam proximis, qui te quarunt, & volunt alloqui, ut habeant in suis necessitatibus solatium. Post hoc Divinum consilium mihi cœpit loqui, magnam demonstrando affabilitatem, & amorem. Quia verò mea anima tota erat immersa in eo, quod optabat consequi, & quasi tota occupata ab illo affectu, dixi Divinæ Majestati: Mi Domine, non venio nunc, ut audiam blanditias mihi faventes: & sinè mora me profitavi humiliter coram Sacratissima Persona Spiritûs Sancti, rogando ipsum ut illuminaret eas duas personas, pro quibus intercedebam. Quàm libentissimè, dixit iste benignissimus Dominus, veni mecum: volo enim, ut ipsamet videas, quomodo id exequar. Subitò adfui, ubi diætæ duæ personæ degebant, & audivi Dominum ipsis dicentem cum divina gravitate: Homines somnolenti & exæcati, cur non facitis, quod vobis dicitur ab ea, quæ vos nomine Dei commonefacit? Illi fuerunt vehementer turbati, séque mutuò intuentes ceperunt inter se conferre de divina inspiratione: sed statim ac ille primus fervor præterivit, ortus ex eo quod senserant,

& prima illa consternatio, quæ ipsos turbaverat, fuerunt relapsi ad statum priorem, ac dictamina, quibus antea inhæserant, penitus immemores divinæ vocis. Interea me Deus abripuit in ecclatim, & quando ex ea sum reversa, finita erat visio. Benedicatur ac laudetur Deus in æternum. Amen.

Demonstraverat Venerabilis Marina quibusdam Regijs Ministris, quàm celestes essent ipsius admonitiones, eventibus miraculosis, quos illi habuerunt exploratos: debuissent proinde ob hanc experientiam admittere etiam alias, quas isdem in negotijs parvis momenturabat intrinari, eoque amplius, quod, spectatâ quoque prudentiâ humanâ, præberetur assensus is, quæ Venerabilis Virgo suadebat multis Ministris doctis, qui consilij utilitatem solidissimis comprobabant rationibus. Permissit autem Deus in pœnam nostrorum peccatorum, ut insisteretur consilio contrario, nonquod esset magis fundatum, sed tale magis apparet, vel quia erant potentiores, à quibus suggereretur. Quotopere id senserit Deus, scribit Venerabilis Marina in varijs notatis ab hoc anno usque ad trigessimum primum, sed cum is circumstantijs (quia nempe clarè & sincerè loquebatur cum arbitro sue conscientia) ut visum fuerit illis hic supersedere. Id solùm dico, minas concernentes bonum publicum, de jactura duarum urbium in Belgio, & unius classis Indica, ac de tumultu quorundam bellorum, & speciales de morituris nonnullis heredibus aliquorum Ministrorum, juxta revelationem à Deo Venerabili Marina factam, omnes in pœnam obstinationis, quâ suas volebant sequi imaginationes, fuisse impletas ad literam. Transcamus nunc ad alteram hujus secundi libri partem, ubi admirabilis continetur instructio, quâ vivens suis proximis profuit, eademque scriptis tradita proderit (quod à Divina Misericordia spero) post suum obitum posteris.

CAPUT XIX.

Quædam Venerabilis Marinæ visiones Divinæ,
directæ ad morum nostrorum correctionem.

Vix est reperire, inter omnia hæcenus scripta in præsentii historia, visionem, ex qua attentus Lector, præter affectus admirationis & solatiij, quos experietur, agnoscendo immensam Dei benignitatem agentis cum anima, sese ad servandum ipsi disponente, non possit unâ elicere vehementes stimulos, quibus divinâ cooperante gratiâ incitetur, ad generosam vitæ suæ mutationem, & perfectam morum suorum emendationem. Nilominus, cum idem magnus Deus & Dominus noster admirabilem hanc Virginem elegerit, ut esset adeo rararum gloriæ ipsius instrumentum, pro communi animarum bono, volueritque, ut non solum continuis suis orationibus, verum etiam singulari suâ doctrinâ, illis prodesset, disposuit pro sublimissima sua providentia, ut multa ex his visionibus, specialissimam quoad hunc effectum vim haberent, relinquendo nobis in ijs admiranda quædam præterlapsi, & pleraque nostri temporis exempla, in quibus, tanquam in speculo, nosmet inspiciendo, actiones nostras accurate componeremus, & quibus visis, nisi velimus rei esse protervia, ac ruere in precipitium, effrenes nostros coerceremus affectus, sollicitè insistendo securissime semita virtutum. Vult Divina Majestas, ut quemadmodum ista exempla ex se sunt efficacissima ad nostram emendationem, ita à duritie nostra non convellantur, neque cordium nostrorum adamas eam aciem obtundat, cui sustinenda nè durissimus quidem chalybs resistendo sufficiet. Sic autem Venerabilis Marina exorditur.

Die Dominicâ, nonâ Februarij, hujus anni millefimi sexcentefimi vigesimi quinti, mihi comparuit quædam figura, quam per lumen mihi à Deo communicatum subito agnovi, negligendo ipsam, nec esse divinam, neque diabolicam. Unde licet se continquè meis oculis ingereret, nolebam illam aspiciere, abstrahendo me ad alia, dicebâmq; intra me: Certum est, non

esse Deum, ac proinde quidquid sit, nolo id videre. In hac molestia mansi cecitate ad horam usque dici decimam, atq; tum, volente Deo, qui fecit, ut illuc animæ oculos conjicerem, vidi clarè hominem fœdissimum, & vultu terribilem, qui ostendebat se pati crudelia tormenta. Pendebat iste miserabilis ex cruce, reflexo in brachio, quo stringebat sceminam, que ipsum magnâ rabie velut mordebat, ejulédanque cor exsugebat, quod tormentum ille sustinebat, præbendo indicia ingentis afflictionis, atque idcirco eo ipso brachio, quod habebat solum, illam dilacerabat, omnique sibi possibili conatu ac vi natebatur concidere in frustra. Postquam mihi lamentabile istud spectaculum fuisse vivaciter repræsentatum, disparuit. Oblitui confiderans, quidnam hæc visio significaret, atque in reera conspexi Dominum, qui mihi dixit: Bene processisti, Anima, & prudenter egisti, deprehendendo, illam figuram, licet à te non fuerit pie considerata, nec esse meam, neque diabolicam. Modò tibi, cum illam bene videris, volo exponere ipsius significationem. Novens, hominem illum esse malum latroem, qui juxta me pependit, quando sum in cruce mortuus, & eam sceminam esse illius concubinam: siquidem infelix plurimum fuit addictus duobus istis vitijs, furto & luxuria. Audi hæc verba Divinæ Majestatis, & dixi illi: Bene est, mi Domine: verum quæ rei tam novæ, ac tam alienæ meæ cogitatione, est finis? quid prodesset, tales pœnas vidisse? Volui, respondit Dominus, eas à te videri, ut tibi sine intermimento, refricentque memoriam, quod vitia pro ijs, qui his vitijs sunt obnoxij: vitia enim alia majus inferunt damnum animabus, neque est repetire peccata, quæ magis compleant infernum. Docuit me tum Dominus, partim quàm magna sit ipsius bonitas & misericordia, quia vicem debent peccatorum, tot medijs procurat illorum

conversionem; partim quàm sit gravis & severa ejusdem justitia, quâ punit, puniēt- que in æternum animas, quæ spretis misericordiæ ipsius divitijs, se abripi permiserunt à suis cupiditatibus, transgrediendo illius præcepta, non convertentes se ad veram pœnitentiam. Deus sit in æternum benedictus. Amen.

Mirabile pro Reipublica gubernatoribus, nimium inbarentibus, quanquam non malâ intentione, suo proprio judicio, est exemplum, quod paulo post præcedens nobis hac Virgo sequentibus verbis enarrat.

Orabam, constituta more solito in Dei præsentia, dum vidi quendam virum gravem, & magnæ autoritatis, à quatuor vel quinque dæmonibus circumdatum, qui multum laborabant, ut illum abducerent ad solitudinem cujusdam campi: & quamvis ipsi Angelus ejus Custos adesset, atque illum egregiè defenderet, obstitendo dæmonibus, nè exequerentur suum perversum propositum, tandem hi, permittente Deo, vicerunt, duxeruntque ipsum ad quoddam desertum. Sanctus ejusdem Angelus illi valde condolebat, Deoque annuente est ipsum comitatus. Quando pervenerunt ad eam solitudinem, impoferunt dæmones dictum virum saxo, quod erat quasi in medio illius campi, iidemque dæmones eminus contra ipsum, sese insequendo, currentes, pessimè illum tractaverunt, neque defendebatur à suo Angelo Custode. Tantas ibi sustinuit vexationes, ut cessante persecutione, & abeuntibus dæmonibus, miser homo illic remanserit instar mortui. Tum verò ad illum accedens ipsius S. Angelus, sublatum in sua brachia tulit ad locum, unde à dæmonibus fuerat abductus. Mea anima mirabatur, & erat afflictissima, videndo tam miserabile spectaculum. Converti me ad Deum, & oravi, ut miseretur illius creaturæ. Considerabam, qualèsnam essent causæ, ob quas Deus permisisset, ut is homo tam acriter castigaretur. Ità exegi aliquot horas, conando excutere istam cogitationem: quia, quæ est Dei bonitas, nullâ ratione desidero quidquam de ullo scire, tantumque admitto, nec

Vita Mar. de Escob. Pars II.

absque magnis timoribus, quod mihi Divina Majestas dignatur manifestare. Cùm sic esse comparata in conspectu Dei, dixit mihi eo secretissimo modo, quem aliàs annotavi: Adverte Anima, permitto illum hominem puniri, sicut vidisti, eò quòd in magni momenti, & gravissimis rebus, vehementer sit pronus ad sequendum proprium judicium, atque cum hac obstinata, & quasi cæca propensione, desideret ac procuret, licet sine singulari malitia, ut omnes adhæreant cæcæ, & affectui ipsius conformi opinioni, quod in publicis personis, quales sunt Gubernatores & Judices, aliique hujusmodi magnâ pollentes autoritate, est summè noxium & perniciosum: pronissimum enim est, ut committant maximos errores, & gravissima inferant damna, excæcati à similibus passionibus, & naturalibus propensionibus, quamvis bona videantur habere desideria prudenter agendi. Iste, Anima, est casus: ora pro talibus, ut se dispoant, semetipsis se exponendo, ad percipiendum lumen, quod ipsis communicabitur, si ita fecerint. Nunc autem vale, & quiesce in me. Hæc ad verbum mihi sunt dicta à Deo, qui semper sit benedictus. Amen.

Notandum est, propterea forsitan Venerabilem Marinam viâsse, hunc hominem fuisse à dæmonibus, ut exequerentur suam animadversionem, abductum ad solitudinem, & superpositum saxo, quod tale durum est velut lapideum judicium se, etiam dum exquirat sensa Consiliariorum, suscipiat quasi constitutum in solitudine, admitendo ut omnes amplectantur, quod illi soli placet: & quanquam idem sit judicium aliorum, semper tamen suam duntaxat sequitur opinionem, siquidem non tam alijs submissè assentitur, quàm suæ blanditur superbia, dum videt aliorum votis suam sententiam esse approbatam. Quod si hoc exemplum est utile Gubernatoribus, non minus prodest sequens, licet universalis ad omnes spectet, quibus illudunt ambitiones Aula, prosperitates Palatii, & honores mundi. Refertur ab eadem magna DEI famula his verbis.

Feriâ quintâ, die secundâ Aprilis, anno

O o

sex-

sexcentesimo vigesimo sexto, mihi Dominus dixit: Veni Anima, & videbis, quod tibi volo ostendere. Fui subito, quin possem resistere, ducta in spiritu ad ripam fluminis, cujus aquæ erant similes crystallo, & pulchræ, longèque pellucidiores, quàm quicquid isthuc est videre. Interluebat amenissimum campum, ubi in una ipsius parte, seu ripa vidi crescentes multas pulcherrimas arbores, quarum aliquæ erant ornatae venustissimis & gratiosissimis floribus; aliæ unâ cum talibus floribus præterea habebant elegantissimos & copiosissimos fructus. Licet verò omnes istarum arbores essent speciosissimæ, multùm tamen discrepabant ab invicem, non solum proceritate, sed etiam obstupescendâ elegantia. Conjeci deinde oculos in ripam alterius partis, & vidi ibi loco arborum esse infixos palos instar perticarum, non solum siccos, carentes folijs, & omni virore, verùm etiam quodammodo exultos ac arefactos, ut nunquam amplius viderentur posse immutari, vel revirescere. Eram quasi attonita, considerando admirandam diversitatem tam dissimilium riparum ejusdem fluvij, & paulatim progrediens contemplabar ripam, in qua stabant pali aridi; notabam illorum formas, quæ plurimùm differabant. Aliqui erant vehementer alti, alij valde parvi, atque tandem alij mediocres: unum eorum specialiter consideravi, qui erat instar informis trunci, altissimus, multùmque crassius, & longè magis arefactus, quàm omnes reliqui. Substiti modicum, contemplando illum, tanquam abrepta in ecstasim, atque tunc mihi Dominus dixit: Quid aspicias? iste est insignissimus titio inferni.

Interea vidi Marchionem septem Ecclesiarum, Dominum Rodericum Calderonium, in habitu glorioso pulcherrimum, qui aspectui animæ apparebat generosissimus, & magnis præditus viribus: ferebat in collo illud pretiosissimum monile, quo ipsum exornatum toties conspexi, & in manu baculum, qui speciem gerebat grallarum, qualibus uti confecerunt homines debiles ac delicati, & ac-

cedens ad illos aridos palos, nescio quid eo baculo circa ipsos fuerit molitus. Significatum mihi est, conatum fuisse, proficuum illis reddere irrigationem ejus crystallini fluvij, ut transformarentur in tam floridas & frugiferas arbores, quæ erant illæ, quæ alteram ripam occupabant: sed quantumcunque laboraret, suamque impenderet diligentiam, ut id efficeret, permancebant nihilominus aridi & exsucca, sicut antea.

Omnia ista spectabam pari cum attentione & stupore, quando disparentibus mihi omnibus audivi Dominum, qui me interrogabat: Marina, intellexistine mysterium, quod tibi ostendi? Respondi: Mi Domine, aliquid mihi videtur ex eo esse assecuta, non fuit tamen à me satis penetratum. Ego itaque titulum volo declarare, dixit Divina Majestas. Adverte autem, me non loqui de animabus vulgarium ac plebeiorum hominum, neque etiam de animabus privatam vitam agentium, sed eorum tantummodo, qui funguntur officijs regij, muneribus publicis, dominantur, & auctoritate pollent in Republica Christiana. Omnes hæc animæ irrigantur ab Ecclesia, omnes fruuntur Sacramentis, utque eorundem participes: quod tamen attinet ad ipsarum dispositionem, & opera, reperitur tanta inter has, interque alias differentia, quantam vidisti intercedere inter arbores unius ripæ, & aridos stipites alterius. Alij producunt fructus bonorum desideriorum, & vix progrediuntur ulterius; alij his floribus adjungunt etiam fructus sanctorum operum, habentque suas animas fertiles & exornatas; in alijs, propter malam naturam dispositionem, nihil penitus operatur, seu Sacramenta, seu Divinæ dispositiones, seu exempla, & non tantummodo progerminant fructus spirituales, sed etiam eorum producendorum desideria. Per repræsentationem, quam vidisti, illi qui conabatur efficere, ut sacrae ejus ripæ fluminis aquæ prodesse illis aridis palis, eorundemque sterilitatem redderentur, tibi indicare volui, quod ipsi, quantum

ex multis antiquis exemplis possent ac deberent proficere, nihilominus istud recentius ob oculos ponam, ut illius memores ad se redeant, & non confidant falsæ præsentium temporum securitati, non metuendo futura, sed ut bene utantur meis misericordijs, & faciant fructus dignos penitentia. Etiam si verò modernum hoc exemplum sit adeo efficax, ut detegat mundi & honorum ipsius fallaciam, nihil tamen ipsis prodest, quia nolunt aperire oculos, ut videant lumen, quod se illis ingerit. Hæc intellexi à Domino, cujus Majestas nos dignetur disponere, ut ex ejusdem misericordijs proficiamus. Amen.

Quamvis Venerabilis Marina in sequenti, & mox referendo exemplo reticuerit nomina, quia sic esse faciendum ex debito respectu existimabit, talia tamen in una persona expressit indicia, ut clarè agnoscat esse idem Marcio Dominus Rodericus Calderonius. Neque habent harum rerum notitiam est difficile divinare, que sit altera, cui nulla videtur idcirco inferenda injuria: nam qui illam videt existentem in Purgatorio, jam eandem veneratur constitutam in via ad caelestem gloriam. Certum est, hoc exemplum, dummodo eo uti velint, plurimum valiturum tam pro Judicibus, quam pro testibus, qui bona intentioni administrandæ justitiæ admiscunt naturales quoque affectus, propensiores in rigorem, quam clementiam, præsertim contra reos penitentes, ubi æquum est, valdeque non solum Divinae voluntati, sed etiam humana nostra commiserationi consentaneum, ut priores tantum profundant lacrymarum, ad quantum sanguinis posteriorum profundendum se intelligunt esse obstrictos; utq. sicut se cogi vident ad exequendos rigores, ita appareat esse cupidos invenienda via, ad exhibendam lenitatem, ac doleant sibi nullam occurrere. Describit Vener. Marina eventum his verbis.